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ÚVOD

Živý organismus se vyznačuje svojí reaktivitou. Ať člověk chce či nechce, tak reaguje

na vše. Nereagovat nelze. Psychosomatika, jak již napovídá název, se zabývá vztahy mezi

psyché (psychikou, reagováním na různé zátěžové situace včetně životních problémů a

konfliktů) a soma (tělesnem, tělovými reakcemi). Jsou-li tyto reakce nepřirozené,

označujeme je nemocí (Růžička, 2006).

Přes všechny možnosti moderní medicíny je i dnes pro spoustu žen velkou zátěží

nesplněné přání mít vlastní dítě. Každý pátý pár je neplodný. Neplodnost vyvolává nechuť

k pohlavnímu soužití partnerů a depresivní nálady. Současná reprodukční medicína je na

jedné straně požehnání, na straně druhé ale zvýšená psychická zátěž pro oba partnery.

Nezdařené umělé oplodnění je pro ženu velké zklamání a působí problémy s ženskou

identitou. Vyšší poměr žen s úzkostnými poruchami a depresemi ve srovnání s muži

souvisí nejen s jejich snazší biologicko - hormonální zranitelností. Ženy mají také citlivější

reakce v partnerských a rodinných problémech. Rovněž nedostatek pocitu vlastní hodnoty

jako ženy je činí náchylnými k nejrůznějším psychickým a psychosomatickým poruchám

(Trapková, 2009).

Cílem předkládané bakalářské práce je nastínění spojitosti mezi psychikou pacientek a

funkční sterilitou, získané klinickou zkušeností u léčby neorganické neplodnosti metodami

fyzioterapie. V teoretické části budu definovat příčiny ženské sterility jak z pohledu

fyzioterapeuta, tak z pohledu psychosomatické medicíny. Dále se zaměřím na vývoj

psychosomatiky v ČR i ve světě, jakož i na vybrané přístupy fyzioterapie a psychoterapie,

které lze zařadit do terapie.

Praktická část obsahuje kazuistiky pacientek přijatých k léčbě funkční ženské sterility

metodou Ludmily Mojžíšové. Popíšu detailně anamnézu, kineziologické vyšetření a

průběh terapie s doplněním osobních poznatků během jednotlivých návštěv. Součástí bude

rovněž následné zhodnocení terapie a návrh dlouhodobého rehabilitačního plánu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Psychosomatika

1.1.1 Historie psychosomatiky

Psychosomatický přístup k člověku je bezesporu tak starý jako naše kultura. Už

Hippokratés chápal jednotu těla i duše. Požadoval, aby lékař znal i osobnost pacienta a

jeho temperament. Hippokratova medicína byla v podstatě celostní medicína a její pacient

byl nedílnou součástí přírody, která sama měla léčebnou sílu. O čtyři století později vnesl

Galénos do medicíny dualitu a rozdělil člověka na tělo a duši. Toto nešťastné dělení

přetrvalo tisíciletí a s jeho důsledky se setkáváme dodnes (Chromý, 2005).

Termín psychosomatika byl poprvé použit téměř před 200 lety německým lékařem

Heinrothem v knize Učebnice poruch duševního života v souvislosti s poruchami spánku, o

nichž se domníval, že jsou způsobeny určitými duševními stavy a náladami. Do

všeobecného lékařství a širšího laického podvědomí dostali psychosomatiku američtí

autoři Franz Alexander a Flanders Dunbarová. Franz Alexander označil např. bronchiální

astma, esenciální vysoký krevní tlak, migrénu a jiné bolesti hlavy, revmatickou artritidu,

tyreotoxikózu a diabetes mellitus jako psychosomatózy. Tento výčet byl během času

několikrát změněn. U velké skupiny interních a jiných onemocnění nemohla být však účast

psychosociálních nebo duchovních faktorů prokázána. Hlavní hypotézou učení Alexandera

a Dunbarové bylo, že analogicky k psychoneurózám vznikají také orgánové neurózy. Totiž

že některé tělesné poruchy vznikají psychickým konfliktem mezi dvěma žádostmi.

Společně založili v roce 1939 časopis s názvem Psychosomatic Medicine, který vychází

dodnes (Danzer, 2010).

Chromý (2005) popisuje stres jako autonomně probíhající děj, který má připravit

organismus jedince nejprve na boj nebo útěk, poté na přežití v nepříznivých okolnostech.

Stres je mechanismus ochraňující život za cenu veliké energetické náročnosti, která

odebere energii např. v této situaci nepotřebnému imunitnímu systému. Popsaná reakce

tudíž vyčerpává rezervy a může být pro organismus užitečná, je-li krátkodobá. Při

dlouhodobém trvání však selhávají regulační mechanismy jak systémů řídících tak

řízených.
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V 50. letech minulého století demonstroval Weiner problematiku stresu v

psychosomatickém konceptu. Uvažoval, že somaticky disponovaní lidé se specifickými

psychologickými a osobnostními charakteristikami, zareagují pod vlivem stresu rozvojem

psychosomatického onemocnění. Ze skupiny 120 zdravých branců vojenského výcviku

vyčlenil dle výsledků psychologického vyšetření 20 jedinců, u kterých predikoval vývoj

vředové choroby žaludku po stresově náročném vojenském drilu. Závěry ukázaly, že

onemocnělo 12 z 20 vybraných vojáků. Ve skupině zbylých 100 mužů onemocněli pouze 4

jedinci (Chromý, 2005).

Růžička (2006) popisuje psychosomatiku v dnešním medicínském světe jako

samostatný obor s bohatou škálou vlastních teorií geneze, patologie, léčby a prevence řady

somatických onemocnění. Na přelomu 70. a 80. let definoval moderní psychosomatiku

Lipowski jako medicínu zabývající se:

 studiem vztahů mezi specifickými psychosociálními faktory a normálními a

abnormními fyziologickými funkcemi

 studiem interakcí mezi psychosociálními a biologickými činiteli v etiologii,

načasování začátku příznaků, průběhu a vyústění všech nemocí

 zdůrazňováním bio-psycho-sociálního přístupu v péči o nemocné

 aplikací psychiatrických a behaviorálních léčebných metod v prevenci, léčení a

rehabilitaci nemocí.

Tato koncepce naznačuje přechod k současné nejvyšší etapě integračních přístupů v

medicíně, a to k medicíně behaviorální. Dle teze behaviorální medicíny je vznik a průběh

nemocí spojen s určitým způsobem chování a typem psychických reakcí. Terapeutickou

metodou je potom ovlivnění chování, špatného životního stylu a tím zpětně ovlivnění

nemoci. Za určitých situací tedy působí i preventivně. Vzhledem k takto širokému pojetí

moderní psychosomatiky je nutno zabývat se všemi tělesnými onemocněními, jež ve své

etiologii a patogenezi mají psychofyziologické mechanizmy (Baštecký, 1993).

1.1.2 Psychosomatika v ČR

Šanci na vývoj psychosomatické medicíny v ČR zlikvidovala normalizace. Pro české

ideology byla psychosomatika nepřijatelná. Proto je dnes rozdíl mezi možnostmi léčby
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psychosomatických pacientů v ČR a např. v německých zemích tak ohromný. A to i přesto,

že nevelká skupina z řad lékařů se stále pokoušela zdravotnickou veřejnost na

psychosomatickou problematiku upozorňovat (Trapková, 2009).

Filosofické tradice ve válce poraženého Německa byly odmítnuty i s medicínou a

dalšími vědními disciplínami, založenými na vynikajících osobnostech německé

přírodovědy. Nastoupil anglosaský typ medicíny, postavený na rozvíjejícím se průmyslu

zobrazovacích metod a chemie pod taktovkou volného trhu (Tress, 2008).

Ještě v osmdesátých letech existovalo školící místo psychosomatického přístupu v

tehdejším Institutu pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví pod vedením docentů

Bašteckého a Berana. V málokterém oboru se udrželo povědomí o psychosomatických

souvislostech. Jelikož moderní výzkumná technologie jen obtížně zahrnuje psychosociální

jevy do svých výzkumů, zmizela tím docela z očí lékařů psychosomatická problematika do

konce 20. století. Rozdíl mezi situací v ČR a v Německu by se dal např. vyčíslit počtem

profesorů. Na 6. vydání Uexküllovy učebnice psychosomatiky, které vyšlo v roce 2003,

participovalo 61 profesorů pracujících v klinické psychosomaticky orientované praxi. V

ČR bychom našli snad jen prof. MUDr. Otu Gregora, DrSc., lékaře působícího v

oblasti vnitřního lékařství, patologie, gastroenterologie a psychosomatiky

(Trapková, 2009).

Například oproti německým lékařům, kteří mají během studia povinných 200 hodin

psychosomatické medicíny už od roku 1986, se čeští medici mohou seznámit s touto


[…]


proč v dnešní době není upřednostňována neinvazivní léčba, která je finančně méně

nákladná, nezatěžuje zdraví a má míru úspěšnosti 30 %. Velmi častým krokem je naopak

nejprve hormonální léčba, inseminace a IVF, které jsou jednak pro organismus velmi

stresující po fyzické i psychické stránce a pak také finančně nákladné.

Průzkumy v čekárnách dle Tresse (2008) ukazují, že zhruba 20 % pacientů trpí

depresemi nebo úzkostnými poruchami a dalších 20 % psychogenními funkčními

onemocněními. Více jak polovina těchto nemocných není praktickým ani gynekologickým

lékařem diagnostikováno a nedostanou tudíž adekvátní terapii. To vede k horším léčebným

výsledkům, což způsobuje zvýšené náklady na zdravotní systém.

Vybíral (2010) uvažuje, že pracoviště složená z lékařů, psychologů a dalších odborníků,

kteří se společně podílejí na léčbě psychosomatických pacientů, mají největší naději na

snížení nákladů na léčbu této skupiny nemocných až o celou čtvrtinu.

Psychosomatická péče je především v zájmu pojišťoven, jelikož ušetří jejich finanční

prostředky, bude-li rozšířena (Chvála in Tress, 2008).

V USA se prostřednictvím tzv. liaison psychiatrické intervence např. u nemocných s
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frakturou krčku, zkrátila dobu hospitalizace o 12 dnů, což představovalo úsporu financí ve

výši pětinásobku platu psychiatra (Chromý, 2005).

Vzhledem k historii psychosomatiky v ČR bude cesta k přijetí bio-psycho-sociálního

modelu nemoci, uznanému Světovou zdravotnickou organizací již v roce 1977, ještě těžká.
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ZÁVĚR

Práce shrnuje teoretické i klinické poznatky u léčby funkční ženské sterility se

zaměřením problematiky do oblasti psychosomatiky. Hlavní léčbou výše uvedené diagnozy

v rámci fyzioterapie je metoda Ludmily Mojžíšové. Moderní přístupy současné

fyzioterapie využívají nových poznatků vývojové kineziologie a hlubokého stabilizačního

systému lidského těla. Tento komplexní pohled umožňuje zasáhnout nejen v regionu

pánevního dna, ale ovlivňuje motorické poruchy v kontextu celého těla.

Do terapie prezentovaných pacientek jsem zařadila několik technik a cviků. Spolu s

využitím přístupu dle Mojžíšové jsem použila prvky z konceptu Dynamické

neuromuskulární stabilizace, které jsou v současnosti vnímány jako základ terapie

funkčních poruch pohybového aparátu.

V rámci této práce jsem se věnovala nejen pohybovým aspektům terapie, ale snažila se

vnímat i emoční naladění žen, řešící problém otěhotnění. Pozorování, popsané v

kazuistikách, potvrzují možný vliv psychického naladění na funkci vnitřních orgánů. V

prvním uvedeném případě vidíme spíše negativistický a skeptický přístup. U druhé

pacientky je dobře čitelný pozitivní postoj, aktivní spolupráce a změna v přístupu k

životnímu stylu. Obě se nakonec staly matkou. Každá jiným přičiněním.

Fyzioterapie je velice účinnou konzervativní léčbou bez vedlejších účinků. Aktivní

vytrvalá spolupráce a disciplína pacientek je nedílnou součástí léčby a zároveň jejím

úskalím.

Téma jsem zvolila na základě vlastních postřehů z klinické praxe, ve které se s touto

poruchou fyzioterapeut často setkává. Tato práce může obohatit orientaci v problému

ženské sterility dalším kolegům, kteří chtějí přistupovat k terapii komplexně. Poznatky z

praxe rovněž poukazují na vhodnost psychosomatického vzdělávání gynekologů.
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Bakalářská práce pojednává o přístupu k funkční ženské sterilitě z pohledu fyzioterapie

a psychosomatiky. Hlavním vodítkem jsou klinické zkušenosti ambulantní léčby funkční

ženské sterility metodami fyzioterapie. Teoretická část shrnuje poznatky o možné spojitosti

funkční ženské sterility s psychikou pacientek a funkčními poruchami pohybového

aparátu.

Praktická část přibližuje kazuistiky dvou pacientek přijatých k léčbě funkční ženské

sterility metodou Ludmily Mojžíšové. Průběh a hodnocení terapie je rozšířeno o

subjektivní pozorování psychického stavu pacientek tak, jak se s ní fyzioterapeuti setkávají

v každodenní praxi.

The Bachelor thesis discusses the approach to functional female sterility in terms of

physiotherapy and psychosomatics. The main guidance is clinical experience of outpatient

treatment of functional female sterility with methods of physiotherapy. The theoretical part

summarizes the findings of possible associations of functional female sterility,

psychological state of patients and functional disorders of the musculoskeletal system.

The practical part describes two case-study reports of patients admitted for the treatment

of functional female sterility by Mojzis method. The process and evaluation of therapy is

extended by a subjective observation of the psychological state of patients as

physiotherapists encounter this in everyday practice.
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SEZNAM ZKRATEK

AA - alergologická anamnéza

AC - akromioklavikulární skloubení

ADL - activities of daily living

bil. - bilaterálně

CNS - centrální nervový systém

DKK - dolní končetiny

DNS - dynamická neuromuskulární stabilizace

FA - farmakologická anamnéza

GA - gynekologická anamnéza

HKK - horní končetiny

IVF - in vitro fertilizace

Lp - lumbální páteř

m., mm. - musculus, musculi

NO - nynější onemocnění

OA - osobní anamnéza

PIR - postizometrická relaxace

RA - rodinná anamnéza

SA - sociální anamnéza

SC - sternoklavikulární skloubení

SI - sakroiliakální

Thp - thorakální páteř

Th/L - thorakolumbální

TrP, TrPs - trigger point(s)
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