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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
Autorka si vybrala velmi zajímavé, aktuální téma. Velmi pozitivně hodnotím originální způsob, kterým se
daného tématu zhostila. Práce je celkově velmi stručná, chybí mi místy podrobnější zpracování problematiky.
Při tvorbě práce bylo čerpáno převážně z českých autorů.
V teoretické části oceňuji, že se a0utorce podařilo držet daného tématu. Díky tomu je tato část čtivá. Chybí mi
však podrobnější a konkrétnější pohled na možné fyzioterapeutické řešení daného problému a možné propojení
fyzio a psychoterapeutického přístupu.
Empirická část zahrnuje kazuistiky dvou pacientek. Popis terapie a vyšetření pacienta je výstižný. Mírné výhrady
mám jen k popisu průběhu terapie, který je, dle mého názoru, někdy příliš stručný.
V diskuzi mi chybí podrobnější představení více pohledů na danou problematiku, jeví se nedotažená.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Zmiňujete se o složitém přijetí psychosomatického pohledu na nemoc v našem zdravotnictví. Jak

hodnotíte situaci v zahraničí, existují již nějaké konkrétní pracoviště komplexní péče o pacienty
s daným problémem u nás?

2. Znáte nějaké další techniky, které by se daly využít k ovlivnění psychosomatických obtíží?
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